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der spørgsmålet om patientrettigheder, 
tvangsanvendelse, klageregler og klageorga- 
ner samt spørgsmålet om fremgangsmåden 
ved tvangsindlæggelse og tvangstilbagehol- 
delse. Udvalget har i den forbindelse også 
behandlet spørgsmålet om domstolsprøvelse 
af frihedsberøvelse efter sindssygelovgivnin- 
gen. 

Betænkningen er sendt til høring hos myn- 
digheder og organisationer, og udvalget vil, 
når høringssvarene foreligger, udarbejde et 
endeligt lovudkast. 

Lovgivning om bødeansvar for kollektive enhe- 
der, herunder offentlige myndigheder. 

Ved en dom af 29. januar 1986 har høje- 
steret fastslået, at bestemmelser om bødean- 
svar for selskaber m.v. kun giver mulighed 
for at pålægge kommuner strafansvar, så- 
fremt dette udtrykkeligt fremgår af straffebe- 
stemmelsen. , 

Navnlig pa grund af udviklingen med 
hensyn til, hvilke opgaver der udføres af 
statslige styrelser, kommuner m.v., overvejer 
Justitsministeriet behovet for at tilvejebringe 
hjemmel til at pålægge sådanne styrelser m.v. 
bødeansvar. 

Ændring af straffeloven. (Samfundstjeneste 
m.v.). 

Straffelovrådet overvejer for tiden det 
strafferetlige sanktionssystem. Rådets drøftel- 
ser foregår på grundlag af forskellige be-" 
tænkninger herom, som er afgivet i de senere 
år, herunder betænkning nr. 806/1977 om 
alternativer til frihedsstraf. 

Rådet har i den forbindelse anbefalet en 
landsomfattende forsøgsordning med sam- 
fundstjeneste, som Justitsministeriet har 
iværksat efter drøftelser med , Folketinget. 
Undersøgelsens resultat skal indgå i Straffe- 
lo vrådets arbejde. 

Ændring af retsplejeloven. (Fogedforbud m.v.). 
Efter justitsministeriets anmodning foreta- 

ger Retsplejerådet for tiden en nærmere gen- 
nemgang af reglerne i retsplejelovens kapitel 
48 samt kapitlerne 55-57 med henblik på at 
udarbejde udkast til nye regler, således at der 
kan foretages en almindelig revision og mo- 
dernisering af reglerne. I den forbindelse 
drøfter rådet endvidere mere generelt spørgs- 

målet om en ændring af appelreglerne i fo- 
gedsager. 

I forbindelse hermed er retsplejerådet an- 
modet om en nærmere vurdering af nogle 
særligt fremhævede spørgsmål vedrørende 
fogedforbud. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende lovforslag: 

Lov om ikraftsættelse for Grønland af lov om 
ægteskabets retsvirkninger. 

Forslaget bygger på en indstilling fra det 
grønlandske lovudvalg. Den gældende ægte- 
skabslov for Grønland indeholder såvel reg- 
ler om ægteskabs indgåelse og opløsning som 
regler om ægteskabets retsvirkninger. 

Den danske lov om ægteskabets retsvirk- 
ninger indeholder i modsætning til loven om 
ægteskabs indgåelse og opløsning ikke hjem- 
mel til ikraftsættelse for Grønland. 

Lovforslaget vil muliggøre, at loven om 
ægteskabets retsvirkninger kan sættes i kraft 
for Grønland i forbindelse med en ikraftsæt- 
telse af loven om ægteskabs indgåelse og op- 
løsning. 

Lov om medieansvar. 
Justitsministeriet har i februar 1986 nedsat 

et udvalg, der skal gennemgå aktuelle spørgs- 
mål vedrørende reguleringen af det straffe- 
retlige og erstatningsretlige ansvarssystem på 
medieområdet. Udvalget skal navnlig tage 
stilling til, om der bør gennemføres et ensar- 
tet ansvarssystem for alle medier. Udvalget 
skal samtidig overveje, om der bør optages 
presseetiske regler i en eventuel lov om me- 
dieansvar. 

Ændring af -retsplejeloven.. (Beskyttelse af ofre 
I for kriminalitet, m.v.). 

Et udvalg under Justitsministeriet foreta- 
ger for tiden en samlet gennemgang af 
spørgsmålet om behandlingen af voldtægtssa- 
ger med henblik på at styrke den forurette- 
des stilling. Udvalget overvejer endvidere 
mulighederne for at styrke den forurettedes 
stilling i andre grove voldssager (advokatbi- 
stand, erstatning m.v.). 

Ændring af lov om værn for dyr. 
Justitsministeren har nedsat en arbejds- 

gruppe, der skal analysere de intensive pro- 


